- 25 -
Pişter 20 - 20 3
Şehr-iPazar Merkez 6 - 4 -
Siyol 2 1 3 -
Alana 1 - - -
Birgiyo 5 - 4 -
Mavet 2 2 - -
Şinik 1 - 1 -
Serucek Merkez 18 - 5 2
Çiftane 4 - 5 -
Gülenber Merkez 23 1 3 2
Alica - - 1 -
Kızılca Merkez 8 8 12 8
Taratol 6 - 7 -
Toplam 228 13 112 16

Kaynak: BOA,İ.M.V al, 663, 3 Safer1276 (1859).

Bu durum, Irak vilayetlerinde devletin vergi gelirlerinde büyük kayıplara neden olmakla birlikte, zamanla bu toprakların sahipsiz kalmasına veya başka aşiretler tarafından ele geçirilmesine yol açmakta beraberinde de tapu ve mülkiyet sorunlarını getirmekte idi.

bendinde, sahte hüccet ve senetler ile bu topraklarda meydana gelen mülkiyet iddiaları ise şöyle tespit edilmiştir;

'Aslında bu toprakların haracî ve oşrî olmaları, yerlerine halktan birçok kişi el koyarak mülk edindikleri, çoğunun tasarruf hakkı ise "hükü-

⁶ BOA, İ.M.Val, 16890, 17 Safer 1274 (1857).

⁷ Sinan Marufoğlu, *Al-Irak fi al-Vesâik al-Osmaniyye*, Dar Al-Shorok, Amman, 2006, ss.56-59.

⁸ 18 bendten oluşan bu layihann tamamı için bakınız; BOA, İ.M.Val, 24610, 23 Şaban 1282 (1865).

met-i seniyyenin" mültezim ve çiftçilerin yetiştirdikleri hasıllattan ve halkın ektiği ağaçların mahsulünden 5, 8, 10, 20, 30 veya 40' ta bir "akr" adında yer kirası ve yolluk payı alınmasından veya başkalarından satın aldıklarını gösteren belgelerden ibaret olduğunu, ancak bu senetlerin çoğu

Irak'ta başlatılan tapulaştırma süreci, Mithat Paşa (1869-1872) döneminde hız kazanmıştır. Bu bağlamda, bölgenin uzaklığı nedeniyle ve birer nüshasının defterhaneye gönderilmesi şartı ile İstanbul'dan veril-

⁹ BOA, İ.M.Val, 3069, 24Cemaziye'l-ahir1264(1848).

¹⁰ BOA, İ.M.Val, 3069, 24Cemaziye'l-ahir1264(1848).

mesi kararlaştırılan tapu senetlerinin, 1870 senesinin Şubat ayından itibaren Bağdat valiliği tarafından verilmesi kabul edilmiştir.¹¹

Ancak Kerkük Sancağı üzerinde, eskiden beri Musul ile Bağdat valileri arasında zaman zaman yaşanan nüfuz mücadelesi ve kendi vilayetleri sınırlarına dahil etme arzusu, tapulaştırma sürecinde de kendini göstermiştir.

olunmasıyla bunda kaide-i ahâlinin tasarrufunda bir şey olmamak lazım gelerek bulunduğu surette dahi o arâzi vaktiyle bir akçe mükabilinde edinilmiş olduğu ve komisyonun mutalaası ve cihle iki kat bedel ahzı mükerrer demek olacağı cihetle su-

¹¹ BOA, Bağdat Ayn.Def, 851, s.137, 4Cemaziye'l-ahir1288(1871).

da' ve şikâyatı mûcib olacağından, tedkikâtı muktazaya icrâsı ile ahâli uhdesinde bulunan arâzi-i Sayfîye'e'ye dahi arâzi-i Matariyye misillü muamele olunarak yani münâsib bir bedel takdir edilerek senetlerinin öşürlü arâzi senedâtına tebdîli icâb-ı mevki' ve maslahata muvâfık görünmüş'

¹³ Bu konu ile alakalı 1892 senesinde Şurayı Devlet tarafından Medisi Vükela'ya gönderilen bir yazıda; 'hatta-i Irakıyyede cânib-i Mirî'den mazbut olarak her sene icâr-u müzâraâ suretiyle tâliple ziraat ettirilmekte bulunan arâzi hakkında vuku bulacak hak arama davasına bakılmaması' talep edilmiştir. BOA, Şur.Dev, 5645, 16 Zi'l-hicce 1309(1892).

hizmetçi olarak konsoloslukta istihdam edilen 4 Müslüman ile birlikte toplam 35 kişinin isimlerini, Fransız konsolosluğu ise aynı konu ile ilgili yazmış olduğu raporda, 2'si Ermeni, 3'ü Katolik Ermeni, 5'i Keldani, 3'ü Süryani ve 4'ü de Yahudi taifelerinden olmak üzere toplam 17 sarraf ve tüccarın ismini bildirmiştir.¹⁴

yapmaları, cizye vergisinden muaf tutulmaları ve aynı zamanda Osmanlı tebaası olarak, yabancılar yasak olan gayri menkul satın almaları Bağdat vilayetinde Müslüman tüccarların tepkisine yol açmıştır.

¹⁴ BOA, İ.Mes.Müh, 1840, 28 Ramazan 1257(1840).

¹⁵ Aynı belge.

¹⁶ BOA, İ.Hrc, 2205, 4 Şaban 1264 (1847).

Gelen şikayetler üzerine bu konumda olan Osmanlı tebaası gayr-i Müslimlerin, yani yabancı devletlerin himayesine girmiş olan gayr-i Müslimlerin, Osmanlı tebaalığından çıkmış sayılacakları kararı alınmış, Osmanlı Devleti'nin diğer vilayetlerinde olduğu gibi, Irak vilayetlerinde de bunların yabancı hükmünde oldukları sayılmış ve gayr-i menkul satın almalarına yasak getirilmiştir.¹⁷

¹⁷ 1847 senesinde Bağdat valisine gönderilen bir yazıda 'Bağdat ve havâlisinde bulunan tebaa-yı ecnebiyye' elinde olan emlak-ü arâzinin yine tebaa-yı Saltanat Seniyye'ye devredilmesi ve bundan sonra ecnebi tebaasına bir güne emlak satılmaması talep edilmiştir. BOA, İ.Mes.Müh.965, 17 Ramazan 1264(1847).

KAYNAKÇA

I-Başbakanlı Osmanlı Arşiv (BOA) Belgeleri:

Ayniyat Defteri (Ayn.Def.)

-Bağdat Ayn.Def, 851, s.137, 4 Cemaziye'l-ahir 1288(1871).

İrade-i Meclis-i Vâlâ (İ.M.Val)

İ.M.Val, 3069, 24 Cemaziye'l-ahir 1264 (1848).

-İ.M.Val, 663, 3 Safer 1276 (1859).

-İ.M.Val, 16890, 17 Safer 1274 (1857).

İ.M.Val, 24610, 23 Şaban 1282 (1865).

İrade-i Mesail-i Mühimme (İ.Mes.Müh.)

İ.Mes.Müh, 1840, 28 Ramazan 1257(1840).

-İ.Mes.Müh.965, 17 Ramazan 1264 (1847).

İrade-i Hâriciyye (İ.Hrc.)

-İ.Hrc, 2205, 4 Şaban 1264 (1847).

Şuray-ı Devlet (Şur.Dev.)

-Şur.Dev, 3149, 24 Ağustus 1297 (1878).

-Şur.Dev, 5645, 16 Zi'l-hicce 1309 (1892).

II-Kitaplar:

-Ayni Ali EFENDİ; *Osmanlı İmparatorluğu'nda Eyalet Taksimati, Toprak Dağıtımı ve Bunların Mali Güçleri, 1602 (1018)*, çeviren; Hadiye Tunçer, Gürsoy Basımevi, Ankara 1964.

-BARKAN, Ömer Lütfi; *Türkiye'de Toprak Meselesi, Toplu Eserler 1*, Gözlem Yayınları, birinci baskı, İstanbul 1980.